
Foukačky.com – www.foukacky.com 1 

 

  
Autor:  Vít Zíka 20. 6. 2015  

 

  

 
 

NÁVODY POUŽITÍ FOUKAČEK POLZOR 
 
 

Stručný popis: 
Foukačka Polzor má zpravidla hlaveň vyrobenou z hliníkové slitiny, laminátu 

nebo uhlíku, opatřenou plnobarevným plastovým, ochranným povrchem. Pevný, tuhý 
náustek, madlo z odolné pěnové gumy, revolverový zásobník s kapacitou 7 nebo 14 šípů 
a výrazná předsunutá muška zajišťují střelci využitelný střelecký komfort a ochranu ústí 
hlavně.  Foukačka byla dříve rozšířena jako lovecká zbraň na všech kontinentech 
určená k lovu drobných zvířat s tenkou kůží. V současné době se stále využívá. Více je 
známá v USA, Asii a Japonsku. Mimo jiné je používána pro uspávání nebo odchyt zvířat s 
využitím narkotizačních střel. Používá se tak, že šíp hrotem vpřed se vloží do hlavně na 
straně náustku, náustek se přiloží těsně k ústům a krátkým vydechnutím se šíp z hlavně 
vytěsní (vystřelí). 
 

Použití: (lov, rybolov, zábava, party, sport) 
Foukačka Polzor je určená pro sportovní střelbu na terč, podle použití druhů 

šípu je použitelná jako nástroj sportovní, lovecký nebo rybářský. Šípy určené dětem jsou 
zpravidla bez ostrého hrotu. Slouží ke srážení drobných předmětů nebo samo 
stavitelných terčíků.  Použitím speciálních šípů opatřených plastovými hroty lze střílet 
do elektronických terčů používaných pro hod šipkou. Použití Polzoru je nehlučné. 
 

Dostřel šípů je až 80 m do dálky, průbojnost až 10 mm měkkého dřeva. Záleží na typu 
foukačky, délky hlavně (např. 75, 80, 90 nebo 100 cm), zkušenosti střelce a vhodně 
zvoleného šípu. 
 

 
Obr. 1 -Výběr některých vývojových modelů šípů 

 
Poznámky: Šípy dodávané s foukačkou jsou upravované, kalibrované a tříděné tak, aby 
každý šíp měl stejnou váhu (hmotnost). V případě použití šípů od jiného dodavatele, je 
tyto nutné minimálně před použitím kalibrovat – po obvodu letky jemně obrousit. Dobře 
kalibrovaný šíp lze prstem přes hrot snadno zasunout do hlavně bez poranění kůže. 
Ideální terč pro cvičnou střelbu je vrstvený vlnitý karton nebo tvrzený polystyren tl. 10 
cm. Šípy z terče doporučujeme vyjímat výhradně tahem za ocelovou strunu! 
Prodlouží se tak jejich životnost. Po každém výstřelu doporučujeme šíp z terče vyjmout, 
aby bylo možné vyloučit poškození šípu zásahem šípu jiného! 
 
 
 
 

Upozornění ! 
 

- Děti mohou Polzor použít výhradně 
v doprovodu jednoho z rodičů nebo 
poučené osoby straší 18-ti let, 

- Každý uživatel musí dbát zvýšené 
opatrnosti, aby nemohlo dojít ke 
zranění osoby, zvířete nebo 
poškození věci či nemovitosti, 

- V případě způsobeného zranění 
vyhledejte lékařskou pomoc, 

- Výrobce ani distributor za případně 
způsobenou jakoukoli škodu 
nikterak nezodpovídá! 



Foukačky.com – www.foukacky.com 2 

 

  
Autor:  Vít Zíka 20. 6. 2015  

 

  

 
Jak se orientovat v názvu:                  (Příklad) 

POLZOR LH-100.Al  Standard  
 Název výrobku                  Délka hlavně v cm   Materiál     Označení modelové řady určuje celkový vzhled a míru vybavení 
                                                                                      (Al -sl. hliníku, C – uhlík,  Lam – laminát) 
 
 
Obecné zásady: 
 
Foukačky Polzor jsou poměrně bytelné, houževnaté konstrukce, povrchová úprava 
umožňuje její snadnou údržbu a pokud se k ní budete chovat rozumně, může vám sloužit 
mnoho let. Někteří starší zákazníci je dokázali uchovat 25 let i více a plně funkční. 
 

1) Foukačku Polzor neodkládejte na místa přímého osvitu sluncem, na topidla, 
radiátory, nepřevážejte ji zejména v letních měsících v kabině vozidla, 
neodkládejte ji v blízkosti ohně nebo zdroje přímého tepla. 

2) Při převážení vozidlem v zavazadlovém prostoru ji nepokládejte na dno, ale na 
povrch, aby nemohlo dojít k deformaci hlavně tíhou a otřesy navršené batožiny. 

3) S Foukačkou neházejte, neklepejte o zem, nešermujte se s ní. Chraňte zejména 
místa prostoru náustku a mušky. 

4) V případě uvíznutí šípu v hlavni nikdy nepoužijte dalšího šípu k jeho vyproštění. 
K vyproštění použijte dřevěnou nebo plastovou tyč o průměru do 8 mm a šíp 
vyprostěte tlakem na tyč ve směru střelby. 

5) Vzhledem k tomu, že se foukačka ovládá dechem, před jejím použitím nejezte a 
nepijte slazené nápoje. Zbytky jídla a cukru by mohly ulpět v prostoru hlavně a 
po zaschnutí by mohly způsobit uvíznutí šípu v hlavni. 

6) Během střelby se cvičte používat suchý dech, do hlavně neprskejte, neplivejte. 
Příliš ústních tekutin v hlavni může též způsobit uvíznutí šípu nebo snížit 
účinnost střelby. 

7) Po vložení šípu do šípové komory a přiložení náustku k ústům se 
NENADECHUJTE ! Mohlo by dojít k vdechnutí šípu a poranění ústní dutiny. 

8) Při poranění šípem postupujte dle zásad „První pomoci“ a vyhledejte lékaře! 
9) Foukačku nepřenášejte nebo nepřevážejte s šípem v hlavni. Během přenosu 

hrozí jeho ztráta a nebezpečí poranění nepoučené osoby nebo zvířete. 
10) Po skončení střelby hlaveň protáhněte suchým nebo mírně vlhkým hadříkem. 

Povrch foukačky vytřete mírně vlhkým hadříkem. Prostor náustku případně 
hygienickým ubrouskem nebo utěrkou. Na dobu delší nečinnosti foukačku 
ukládejte ve vodorovné poloze na dvě podpory nebo do pevného uzavíratelného 
pouzdra nebo obalu mimo dosah dětí. 

 
Inspirace, doporučení, různé 

Foukačky Polzor jsou vývojovým modelem inspirovaným loveckou zbraní středověku 
s rozšířenou užitnou hodnotou využitím nových materiálů a technologií. Vynecháme-li 
lov nebo rybolov a zaměříme-li se například na sport či zábavu, přijdeme na to, že 
foukačka může být výborným nástrojem pro získání střeleckých dovedností při střelbě 
na terč nebo zdrojem zajímavé zábavy v kruhu rodinném nebo sešlosti dobrých přátel. 
Velkou výhodou je, že provoz foukačky je nehlučný a má minimální nároky na prostor. 
Zajímavou předností je také to, že foukačka se ovládá dechem a tak společně mohou 
spolu střílet děti, dospělí, ženy, muži, zdraví i hendikepovaní jedinci a přitom mít stejnou 
šanci stát se vítězem ve vzájemném měření sil nebo souboji. 
 

          Přejeme mnoho dobrých zážitků, radosti i zábavy s foukačkami Polzor. 
 


